GiriĢ

Ebû Ubeyde Ma‟mer b. Müsennâ (ö. 209/824)1; köken itibariyle İran

veya Hazar asıllı Yahudî bir aileye mensup olup Kureyş kabilesinin Teym

kolunun mevlasıdır. Kendisi Arap-İslam kültürünün hâkim olduğu ve fakat

Hint, Sind, İran, Asya, Afrika gibi farklı coğrafyalara ait birçok kültür ve

düşüncenin buluşma noktası olan Basra‟da doğmuş, orada yetişmiş ve yine

orada vefat etmiştir.

Ebû Ubeyde erken sayılabilecek bir dönemde (hicrî II. asır) İslam ilim

ve kültür tarihine önemli katkılar sağlamış çok yönlü bir bilgindir.

Yetişmesinde en büyük pay, Basra dil okulunun kurucuları ve en güçlü

temsilcileri arasında yer alan Ebû Amr b. Alâ (ö. 154/770) ve Yunus b.

Habib‟e (ö. 182/798) aittir. Bununla beraber Ebû Ubeyde, benimsedikleri

dinî, fikrî ve siyasî görüşleri dikkate almaksızın devrin ünlü dilcileri, şairleri,

tarihçileri ve âlimlerinden, hatta gerektiğinde bedevî kabilelerden bile istifade

edebilmiştir. Bu sayede pek az kimseye nasip olabilecek bir bilgi ve kültür

s. 543; Muhammed b. İshak İbnü‟n-Nedim, el-

Fihrist, Beyrut 1389/1998, s. 79-81; Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Hatib el-Bağdâdî, Tarihu

Bağdat, Beyrut ts. XIII, 253; Kemaleddin Abdullah b. Muhammed İbnü‟l-Enbârî,

Nüzhetü‟l-elibbâ fî tabakâti‟l-üdebâ, (thk. İbrahim es-Sâmürâî) Ürdün 3. bsk. 1405/1985, s.

84-90; Ebü'l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed İbn Hallikan, Vefeyâtü'l-a'yân ve

enbâü ebnâi'z-zemân (thk. İhsan Abbas) Beyrut 1977, V, 235-243; Ebû Abdullah Yakut b.

Abdullah el-Hamevî, Mu‟cemü‟l-üdebâ, Beyrut 1411/1991, V, 509-514; Abdülbaki b.

Abdülmecid el-Yemanî, İşâretü‟t-ta‟yîn ve teracimü‟n-nühat ve‟l-lüğaviyyîn (thk. Abdülmecid

Diyâb), Riyad 1986, s. 350 vd.; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-

Zehebî, Siyerü a‟lâmi‟n-nübelâ (thk. Şuayb Arnavût v.dğr.), Beyrut 1413, IX, 447; Ahmed

b.

gayrete getirerek Kur‟ân‟ın doğru okunması için önlemler almaya sevk etti.

Kur‟ân‟ı yanlış okumalardan korumak için ilk olarak Ebu‟l-Esved ed-

Düelî (ö. 68/688) Kur‟ân‟ın harekelenmesi faaliyetini başlattı. Onun bu

yöndeki faaliyetleri, öğrencileri Nasr b. Âsım (ö. 89/708) ve Yahya b.

Ya‟mer‟le (ö.129/746) devam etti. Bugün bilinen fetha, zamme ve kesre

sistemini bulan Halîl b. Ahmed‟le (175/791) de kemale erdi.5

Kur‟ân‟la ilgili filolojik faaliyetler, ilk dönemlerden itibaren bir taraftan

da onun garip, müphem ve müşkil lafızlarının açıklanması şeklinde devam

etmiştir. Kur‟ân‟ın garib kelimelerinin tespit ve tefsirine yönelik ilk faaliyetler

sahabe döneminde başlamıştır. Nitekim genç sahabîlerden Abdullah b.

Abbas‟ın (ö. 68/687) Haricî reislerinden Nafi b. Ezrak‟ın Kur‟ân-ı Kerim‟de

geçen ve anlaşılmasında güçlük bulunan 200 kadar kelime hakkında sorduğu

sorulara Arap şiirinden getirdiği şahitlerle cevap verdiği bilinmektedir.6 Bu

konuda ayrıca kendisine Garibü‟l-Kur‟ân adıyla bir de eser nispet

edilmektedir.7

Hicri II.

Ahmet Basra dil ekolünün öncüleridirler.

İlk filolojik faaliyetleri başlatanlar, akıl öncelikli (içtihat ve kıyas) yöntemi

benimseyen Basralı dilciler olduğu gibi ilk defa hicri II. asrın sonlarına doğru

yazıldığı anlaşılan kapsamlı filolojik tefsirler de yine Ebû Ubeyde Ma‟mer b.

Müsennâ, Kutrub (ö. 210/825)9 ve Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830)10 gibi

Basralı dilcilere aittir. Bu hususta, kuşkusuz Basra‟nın o dönemde Hint, Sind,

İran, Asya, Afrika gibi farklı coğrafi ve kültürel bölgelere ait unsurların

barındığı kozmopolit bir kent, farklı dinlerin, düşünce sistemlerinin ve

kültürlerin buluştuğu bir kavşak olmasının rolü büyüktür.11

Kur‟ân‟ı ile Kûfe ekolünden Ferrâ'nın (ö. 207/822) Me'âni'l-Kur'ân'ı dışındaki

çalışmalardan hiçbiri günümüze kadar ulaşmamıştır.12

II. Mecâzü’l-Kur’ân; Telif Amacı, Teknik Özellikleri, Önemi ve

Etkileri

Bu bölümde Mecâzü‟l-Kur‟ân‟ın telifine sebep olan gelişmeler, teknik

özellikleri, dil ve tefsir çalışmaları bakımından önemi, son olarak da ilmi

çevrelerde uyandırdığı ilgi ve tepkiler üzerinde durulacaktır.

A. Telif Amacı

Mecâzü‟l-Kur‟ân‟ın telif nedeni de Kur‟ân‟la ilgili filolojik faaliyetlerin

başlatılmasını zorunlu kılan nedenlerin dışında değildir. Kaynaklarda geçtiği

üzere Ebû Ubeyde, Bermekî veziri Fazl b. Rebi‟nin isteği üzerine 188/803

yılında Bağdat‟a gelir. Kalabalık bir mecliste vezirin kâtibi İbrahim b. İsmail

kendisine “ يهطِ يطَباطِ أطَونَّهعُ رعُ عُ صعُ انلنَّ Tomurcukları sanki şeytanların başları) اطَهلْععُ طَب كطَ

gibidir)”13 şeklindeki âyetin anlamını sorar. Ebû Ubeyde bu soruyu şöyle

23 İbn Hallikân, Vefeyât, V, 238; Yakût el-Hamevî, a.g.e., V, 514; Hayreddin ez-Ziriklî, el-

A‟lam; kâmusu teracim li eşhuri‟r-ricâl ve‟n-nisâ, VII, 272, Beyrut 1984. Eserleri hakkında

özet bir değerlendirme için bkz. Hind Şelebî, “et-Teymî Ebû Ubeyde Ma‟mer b. el-

Müsennâ”, Mevsûatü a‟lâmi‟l-ulemâ ve‟l-üdebâi‟l-Arabi‟l-müslimîn, Beyrut 1425/2005, IV,

767-770.
24 Bkz. İbn Abbâs, Garibü‟l-Kur‟ân, Kahire 1408/1988. Ayrıca bkz. Hasan Muhammed

Takî el-Hakim, “Men ibtekera‟t-te‟lîf fî garibi‟l-Kur‟ân” el-Mevsim (Beyrut) 2-3 (1989) s.

630-631; Abdülhamid Seyyid Taleb, Garibü‟l-Kur‟ân; ricâlühü ve menâhicühüm min İbn Abbâs

ilâ İbni Hayyân, Kahire 1408/1988, s. 36; A. Rippin, “İbn Abbâs‟s Gharîb al-Qur‟ân”

BSOAS, 46(1983) PP. 332-33; a.mlf, “İbn Abbâs‟s al-Lügât fi‟l-Qur‟ân”, BSOAS,

44(1981) 15-25); Ali Bulut, “Kur‟ân Filolojisine Dair İbn Abbas‟a Nisbet Edilen Üç

Eser” OMÜİFD (Ondokuzmayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi), yıl: 2005, sayı

20-21, ss. 280-297.
25 Bkz. Cerrahoğlu, “Garibü‟l-Kur‟ân”, DİA, VIII, 380.
26 bk. Ebû Bekr Muhammed b. Hayr b. Ömer el-İşbilî İbn Hayr, Fehrese, (nşr. Franciscus

Codera v.dğr.) Kahire 1997/1417, s. 134.

Eski ve yeni bütün bibliyografya kaynaklarında, Kur‟ân‟ın garib kelimelerinin açıklamasına

dair Mecazü‟l-Kur‟ân adıyla Ebû Ubeyde‟nin bir eser telif ettiği kaydedilmekle beraber

başta İbn Nedim olmak üzere bir çok yazar, Ebû Ubeyde‟ye ayrıca Garibü‟l-Kur‟ân,

Meâni‟l-Kur‟ân ve İ‟rabü‟l-Kur‟ân adıyla üç eser daha nispet ederler (Bkz. İbn Nedim, el-

Fihrist (Teceddüd), s. 93-94; İbnü‟l-Kıftî, İnbâhü‟r-rüvât, III, 285; Davudî, Tabakâtü‟l-

müfessirîn, I, 327). Mecâzü‟l-Kur‟ân‟ın naşiri Fuad Sezgin‟e göre Ebû Ubeyde‟ye nispet

edilen diğer eserler esasen Mecâzü‟l-Kur‟ân‟ın farklı isimleri olup muhtevası dolayısıyla

literatürde muhtelif adlarla anıla gelmiştir (Bkz. Ebû Ubeyde, Mecâzü'l-Kur'ân (nşr. Fuad

Sezgin), Beyrut 1401/1981, neşredenin girişi, s. 18).

İbn Hacer de Mecazü‟l-Kur‟ân‟ın Meânü‟l-Kur‟ân ve İ‟râbü‟l-Kur‟ân adlarıyla da bilindiğini

belirtir. Bkz. Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Ta‟liku‟t-ta‟lik (thk. Said Abdurrahman

27 Ebü‟l-Abbas Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye el-Harrânî, Mecmûu‟l-Fetâvâ (thk.

Abdurrahman b. Muhammed), Mektebetü İbn Teymiye, ts. 2. bsk. XII, 88; Versteegh,

C. H. M. Arabic Grammar and Qur‟anic Exegesis in Early Islam, E.J. BRILL, Leiden, New

York, Köln 1993, s. 122; İbn Abdüsselâm (ö. 660/1262), Mecâzü‟l-Kur‟ân; el-İşâre ile‟l-îcâz

fî ba‟zi envâ„i‟l-mecâz (nşr. Muhammed Mustafa İbnü‟l-Hâc), Trablus 1401/1982, nâşirin

mukaddimesi, s. 42.
28 Versteegh, Arabic Grammar, s.

kullanım özellikleri, üslûp çeşitleri ve ifade biçimlerini esas alan, içinde

dirayetin de bulunduğu filolojik yöntemdir.29

Filolojik izahlarında genellikle seleften nakledilen rivayetleri esas alan

çağdaşı Ferrâ‟nın (ö. 207/822) tersine, Arap dilinin kullanım özellikleri,

üslûp çeşitleri ve gramer inceliklerine ağırlık veren Ebû Ubeyde, başta ünlü

dilci ve rakibi Asmaî olmak üzere30 çağdaşları tarafından Kur‟ân‟ı kişisel

görüş ve düşüncesine göre tefsir etmekle (tefsir bi‟r-rey ) eleştirilmiştir.31

Ahfeş el-Evsat‟ın (ö. 215/830) da Mecâzü'l-Kur'ân'ın bazı yerlerini atıp

gerektiğinde ilavelerde bulunarak tashih ettiği söylenir.

Ebû Ubeyde‟ye en sert eleştiriler ise Ebû Hatim (ö. 277/890) ve Ebû

Amr el-Cirmî gibi öğrencileri tarafından yöneltilmiştir. Ebû Hatim hatalarını

beyan edip düzeltmek dışında bir amaçla Mecâzü'l-Kur'ân‟ın yazılıp

okunmasını helal görmezken, Ebû Amr el-Cirmî de sürekli biçimde

fakihlerin görüşlerine ters düşen açıklamaları sebebiyle Ebû Ubeyde'yi tenkit

anlaşılmaktadır. Zira ileride daha geniş biçimde ele alınacağı üzere, Ebû

Ubeyde özellikle tecsim ve teşbih düşüncesine yol açan müteşâbih âyetleri,

dilin kullanım özelliklerini esas alan ve akla öncelik veren daha serbest bir

anlayışla yorumlamıştır.

Sonraki dönem dilcilerinden Zeccâc (ö. 311/923), Nehhâs (ö. 338/950)

ve Ezherî de (ö. 370/980) Mecâzü'l-Kur'ân‟ı eleştirenler arasında zikredilir.

Ancak bugün bu eleştirilere vakıf değiliz. Ebû Ubeyde‟nin daha geniş

eleştirisini ise Ali b. Hamza el-Basrî (ö. 375/986) “et-Tenbihât alâ eğâlîti‟r-

35 Savî el-Cüveynî, a.g.e., s. 83-84.
36 Mecâzü'l-Kur'ân‟ı yazması sebebiyle Ebû Ubeyde‟ye muasırları tarafından yöneltilen

eleştirilerin tahlil ve tenkidi için bkz. Muhammed b. Halid, a.g.e., ss. 275-281.
37 Muvaffak es-Serrâc, a.g.m., s.

yaparak konuyu Fethü‟l-Bârî isimli şerhinde geniş biçimde ele almıştır (bkz. Sezgin,

Buhârî‟nin Kaynakları, s.136-137).
45 Mecâz‟ın sonraki dönem tefsir ve dil çalışmaları üzerindeki etkisi için ayrıca bkz.

Muhammed b. Halid, a.g.e., s. 281-285.
46 Kahire 1410/1990, 218 s.
47 Mecelle-yi Dâneşgede-yi Edebiyât ve Ulûm-i insânî, Dâneşgâh-i Firdevsî, Meşhed/İran

1345 h.
48 Âfâkü‟s-sekâfe ve‟t-türâs, Dubâi, VIII (1415/1995) s. 82-89.
49 ed-Dâre, 3(1986-1407)12, s. 235-246.
50 Basılmamış doktora tezi, Selçuk Ün.Sos.Bil.Ens. Konya 2000.
51 NÜSHA: Şarkiyat Araştırmaları Dergisi, Yıl: 2004, Cilt 4(15), s. 63-76.
52 Fuat Sezgin, Geschichte des Arabischen Schrifttums (GAS), Leiden: E. J. Brill, 1967-

Cahiliye dönemi ile İslamiyet'in ilk iki asrına ait şiir ve diğer edebî türlere

müracaat eder. Öyle ki kitabının hemen her sayfasında tercih ettiği anlam

veya izahı teyit için bir veya bir kaç şiir ya da atasözü (mesel) zikretmeden

geçmez.88 Aynı şekilde hicri beşinci asırda Abdülkahir el-Cürcanî (ö.

471/1079) eliyle tebellür eden belagat ilminin ilk nüvelerini temsil eden

mecaz, hakikat, mesel, teşbih, temsil, kinaye, hazif vb. edebî sanatlara da

metnin müsaade ettiği ölçüde işaret etmeyi ihmal etmez.89 Diğer yandan

Kur‟ân‟daki bir kelimeyi Arap dilinde bir asla ya da kullanıma

bilgisinden istifade etmelerine mani olmamıştır.

Bununla beraber Ebû Ubeyde‟nin Arap dili, şiir ve ahbardaki asıl

kaynakları, eserinin 27 yerinde zikrettiği Ebû Amr b. Alâ‟ı ile 13 yerde

zikrettiği Yunus b. Habib‟dir. Hatta kırk yıl birlikte bulunduğunu ifade ettiği

hocası Yunus b. Habib‟in (ö. 182/798) de bir Meâni‟l-Kur‟ân yazarı olduğu

düşünülürse120 onun Ebû Ubeyde üzerindeki etkisi daha iyi anlaşılır.

E. Tefsir Yönteminde Dikkat Çekici Bazı Özellikler

Bu bölümde Ebû Ubeyde‟nin filolojik izahlarında göz önünde

bulundurduğu bazı dikkat çekici kriterlere değinilecektir. Bu kriterlerin bir

söylenebilir134. Allah‟a zahiren beşerî fiil ve sıfatlar atfeden âyetler

konusunda selefî anlayışa yakın duran Mukatil b. Süleyman‟ın (ö. 150/767)

mütereddit yaklaşımının135 tersine, Ebû Ubeyde bu tür âyetleri kesin bir

ifadeyle Mu‟tezile‟nin tevhit ve tenzih esasları doğrultusunda ve Ehl-i

Sünnet‟in Halefiye ekolünün anlayışıyla örtüşen bir yaklaşımla yorumlar.

Ona göre Allah‟a izafe edilen yed (el), bağlamına göre güç, kuvvet veya

Selefî anlayışa yaklaştığı görülmektedir. Zira “istiva”yı izahında her ne kadar

İmam Malik (ö. 179/795) gibi tamamen Selefî bir tutum sergileyip keyfiyeti

Allah‟a bırakmamış olsa da, kelimenin sözlük anlamını vermekle iktifa

ederek kısmen Selefî bir yaklaşım ortaya koymuştur.145 Burada Ebû

Ubeyde'nin ana prensibe (filolojik izah) bağlı kalarak kelimenin sadece lugavî